
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 44    Registro del 27/02/2024  Registro Generale N° 155 del 27/02/2024

Oggetto  :  STIPULA  CONTRATTO  DI  ASSICURAZIONE  RCA  E  INFORTUNI
CONDUCENTI PERIODO 28/02/2024 - 28/02/2025 MEZZI COMUNALI. IMPEGNO
E LIQUIDAZIONE DI SPESA CIG B08A670B04 

  C.l. 160 del  -  Determina N°  44 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/02/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

VISTI:
-il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267,  “Testo unico delle  leggi  sull'Ordinamento degli  Enti Locali”  e,  in  
particolare:
-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle  
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna dette funzioni ai responsabili dei  
servizi specificamente individuati;
-l’articolo 151, comma 4, il  quale stabilisce che le determinazioni  che comportano impegni di spesa diventano 
esecutive con l’apposizione,  da parte del  Responsabile del  Servizio  Finanziario,  del  visto di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria;
-gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
-l'articolo 3 della Legge n.136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-il Decreto Legislativo n. 36/2023 cd Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare l'articolo 50 lettera b ha previsto 
la possibilità  di “affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e  
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”. 
 

Visto l'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018) nei confronti del comma 450 dell’art. 1 della  
legge n. 296/2006 che recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle  
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del  regolamento di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre  2010,  n.  207.  Fermi  restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo  
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative,  
tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e  
della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla  razionalizzazione  e  al  coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,  avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A  
decorrere  dal  2014  i  risultati  conseguiti  dalle  singole  istituzioni  sono  presi  in  considerazione  ai  fini  della  
distribuzione delle risorse per il funzionamento.”
 
Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al  
MePA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018);
 
Dato atto che, in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n.50/2016, il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;
 

  C.l. 160 del  -  Determina N°  44 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/02/2024 - Pag 2 di 4



PRESO ATTO dell’allegato esito dell’indagine di mercato svolta con il supporto del Broker Adriateca volta a trovare  
una Compagnia assicurativa interessata a coprire il rischio per RCA ed infortuni del parco mezzi del Comune di 
Arnesano i cui esiti sono stati acquisiti agli atti dell’Ente al prot. n.  1883 del 23/02/2024    
 
 DATO altresì ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.520,12 trova copertura a valere del capitolo 20 del  bilancio  
2024;
 
PRESO ATTO che da una verifica effettuata sulla regolarità contributiva a carico del beneficiario sopra indicato 
l'INPS ha rilasciato la seguente attestazione:
Numero Protocollo INAIL_42491441 Data richiesta 15/02/2024 Scadenza validità 14/06/2024 
 
RITENUTO di disporre l’impegno e la liquidazione delle suddette somme a carico del redigendo bilancio 2021
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione alla scrivente della Posizione Organizzativa dell’Area I “Affari Generali e 
Servizi alla Persona”;
 

D E T E R M I N A
1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 2.520,12  
a valere del capitolo 20 per il pagamento dell’Assicurazione Responsabilità Civile Automezzi (RCA) e della copertura  
infortuni “rischi di circolazione cumulativa” dei mezzi indicati nell’allegato 1, per il periodo 28.02.2024– 28.02.2025 
a valere del  bilancio 2024;
2. di dare mandato al Servizio Ragioneria di provvedere alla conseguente liquidazione e pagamento dell’importo 
indicato  al  punto  1)  a  favore  di  ADRIATECA  srl  tramite  bonifico  bancario  utilizzando  il  codice  IBAN  
IT95S0844516000000000964991, presso la B.C.C. DI TERRA D’OTRANTO, Viale Leopardi 73, 73100 LECCE;
3.  di  dare atto che la  presente determinazione sarà esecutiva  dalla  data di  apposizione del  visto di  regolarità  
contabile e della copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Ragioneria.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 160 del  -  Determina N°  44 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/02/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 20 STIPULA CONTRATTO DI ASSICURAZIONE RCA E 
INFORTUNI CONDUCENTI PERIODO 28/02/2024 - 
28/02/2025 MEZZI COMUNALI.

2520,12 183

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 276 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 01/03/2024 aL 16/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 160 del  -  Determina N°  44 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/02/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

